ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND
Về việc tuyên truyền và triển

khai các hoạt động hưởng ứng

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam năm 2025 trên địa bàn

huyện Ba Tơ

Ba Tơ, ngày      tháng 4 năm 2025

  Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, hội, đoàn thể huyện;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn.

- Các đơn vị trường học trên địa huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 03/4/2025 của UBND tỉnh về tổ

chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi và Công văn số 1004/SVHTTDL-TTBCXB ngày 10/4/2025 của Sở Văn hóa

Thể thao và Du lịch về việc tuyền truyền và triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Ủy ban nhân

dân huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, Trung tâm Truyền thông – Văn

hoá - Thể thao, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị Trường học trên địa bàn huyện

triển khai thực hiện hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 trên

địa bàn huyện như sau:

1. Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện triển khai tổ chức các hoạt động

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 tại các điểm thư viện trường học với

quy mô, hình thức phù hợp với các nội dung như: Ngày hội đọc sách; thi giới thiệu

sách; thi vẽ tranh, thi kể chuyện; phát động phong trào đọc sách trong nhà trường,

phong trào tặng sách cho học sinh vùng sâu, vùng xa; tổ chức tọa đàm, trao đổi kiến

thức về xu hướng đọc, chia sẻ các thông tin về cách sử dụng công nghệ và nền tảng số

đọc điện tử mới như: Xu hướng đọc sách số, sách âm thanh, sách tương tác và các

công nghệ mới; tổ chức các câu lạc bộ đọc sách trực tuyến; tổ chức hoạt động giao

lưu giữa các thư viện trường học theo nhóm, cụm để các hoạt động có sức lan tỏa lớn,

tiếp tục khơi dậy niềm yêu thích của học sinh đối với việc đọc sách, tìm hiểu, nghiên

cứu tri thức từ sách.

2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan triển khai các hoạt động

tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên Trang TTĐT huyện, trên bảng

điện tử, màn hình Led, mạng xã hội của đơn vị. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phù hợp tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

3. UBND các xã, thị trấn và Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

thực hiện tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 với

thông điệp: “Văn hóa đọc - kết nối cộng đồng”; “Cùng sách bước vào kỷ nguyên

2

vươn mình của dân tộc”, “Đọc sách làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc

đẩy đổi mới, sáng tạo”.

* Khẩu hiệu, thông điệp tuyên truyền

- Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) năm 2025!

- Cùng sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc!

- Đọc sách - làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo!

- Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức và rèn luyện nhân cách!

- Đọc sách là cách học tốt nhất!

- Chăm lo, phát triển văn hóa đọc là trách nhiệm của toàn xã hội!

- Văn hóa đọc - Kết nối cộng đồng!

(Gửi kèm maket các poster, infographic tuyên truyền Ngày Sách và Văn hoá

đọc Việt Nam năm 2025).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, trường học triển khai thực hiện và

báo cáo kết quả về Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin trước ngày 05/5/2025

để tổng hợp, báo cáo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, VH, KH&TT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

		2025-04-15T15:56:31+0700

		2025-04-16T10:58:48+0700

		2025-04-16T10:58:48+0700

		2025-04-16T10:58:48+0700